M U N I C Í P I O  D E  S A B Á U D I AM U N I C Í P I O  D E  S A B Á U D I AM U N I C Í P I O  D E  S A B Á U D I AM U N I C Í P I O  D E  S A B Á U D I A
Praça da Bandeira, 47 – FONE (44) 3251 – 1122 CEP 86720-000

CNPJ/MF 76.958.974/0001-44

“Juntos construindo um futuro melhor”

DECRETO Nº 232/2015

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

                                   O Prefeito Municipal de Sabáudia, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas através da Lei Municipal de nº 327/2014 de 10 de Dezembro de 2014:

DECRETA

                                             Art. 1º. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no

corrente exercício financeiro, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 44.345,00 (Quarenta e quatro mil,

trezentos e quarenta e cinco reais) destinados ao atendimento de despesas não previstas no orçamento

programa em execução, a saber:

Órgão 04 SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO, SERVIÇOS URBANOS E
MEIO AMBIENTE

Unidade 001 DIRETORIA GERAL
Função 15 URBANISMO
Sub-função  452 SERVIÇOS URBANOS
Programa 0013 PROGRAMA DE MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE UTILIDADE

PÚBLICA
Projeto/Atividade 2026 Manutenção das Atividades da Secretaria de Indústria e Comércio
Recurso 1000 Recursos Livres
Elemento 3.3.90.30.0000 (119) - Material de Consumo R$            20.000,00
Soma  Manutenção das Atividades da Secretaria  de Industria e Comércio R$            20.000,00

Órgão 05 SECRETARIA DE SAUDE
Unidade 001 DIRETORIA DO PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL
Função 10 SAÚDE
Sub-função  122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa 0020 PROGRAMA DE SAUDE E SANEAMENTO
Projeto/Atividade 2030 Manutenção da Secretaria de Saúde
Recurso 303 Saúde / Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%)
Elemento 4.4.90.52.0000 (158) – Equipamentos e Material Permanente R$             1.000,00
Soma Manutenção da Secretaria de Saúde R$             1.000,00

Órgão 06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA  E ESPORTES
Unidade 001 SUPERVISÃO GERAL
Função 12 EDUCAÇÃO
Sub-função  122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa 0016 PROGRAMA EDUCAR PARA VENCER
Projeto/Atividade 2039 Manutenção da Secretaria de Educação
Recurso 103 Educação 10% Sobre Transferências  Constitucionais
Elemento 3.3.90.30.0000 (216) – Material de Consumo R$             11.105,00
Elemento 3.3.90.39.0000 (220) – Outros Serviços de Terceiros e

Encargos R$              9.000,00
Soma Manutenção da Secretaria de Educação R$            20.105,00

M U N I C Í P I O  D E  S A B Á U D I AM U N I C Í P I O  D E  S A B Á U D I AM U N I C Í P I O  D E  S A B Á U D I AM U N I C Í P I O  D E  S A B Á U D I A
Praça da Bandeira, 47 – FONE (44) 3251 – 1122 CEP 86720-000

CNPJ/MF 76.958.974/0001-44

“Juntos construindo um futuro melhor”

Órgão 06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA  E ESPORTES
Unidade 001 SUPERVISÃO GERAL
Função 12 EDUCAÇÃO
Sub-função  365 ENSINO FUNDAMENTAL
Programa 0016 PROGRAMA EDUCAR PARA VENCER
Projeto/Atividade 2042 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil
Recurso 104 Demais Impostos Vinculados a Educação 25%
Elemento 4.4.90.52.0000 (249) – Equipamentos e Material Permanente R$                 240,00
Soma Manutenção das Atividades do Ensino Infantil R$                 240,00

Órgão 07 SECRETARIA DE AGRICULTURA, OBRAS E ABASTECIMENTO
Unidade 001 DIRETORIA GERAL
Função 04 ADMINISTRAÇÃO
Sub-função  122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa 0009 PROGRAMA DE DIVERSIFICAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA

AGRICULTURA
Projeto/Atividade 2063 Manutenção da Secretaria de Agricultura, Obras e Abastecimento
Recurso 1000 Recursos Livres
Elemento 3.3.90.36.0000 (338) – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Física R$              3.000,00
Soma Manutenção da Secretaria de Agricultura, Obras e Abastecimento R$              3.000,00

Art. 2º. – Para dar cobertura ao presente Crédito Adicional Especial que trata o artigo anterior, serão

utilizados recursos no valor de R$ 44.345,00 (Quarenta e quatro mil, trezentos e quarenta e cinco reais)

provenientes de (I) - CANCELAMENTO PARCIAL de dotações constantes no Orçamento.

Órgão 02 PODER EXECUTIVO
Unidade 001 GABINETE DO PREFEITO
Função 04 ADMINISTRAÇÃO
Sub-função  124 CONTROLE INTERNO
Programa 0006 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO OPERACIONAL
Projeto/Atividade 2012 Manutenção das Atividades do Controle Interno
Recurso 1000 Recursos Livres
Elemento 3.3.90.30.0000 (12) – Material de Consumo R$               1.000,00
Elemento 3.3.90.93.0000 (15) – Indenizações e Restituições R$               1.000,00
Soma Manutenção das Atividades do Controle Interno R$               2.000,00

Órgão 02 PODER EXECUTIVO
Unidade 002 ASSESSORIA JURÍDICA
Função 04 ADMINISTRAÇÃO
Sub-função  122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa 0002 PROGRAMA DE ASSUNTOS JURIDICOS
Projeto/Atividade 2004 Manutenção das Atividades da Assessoria Jurídica
Recurso 1000 Recursos Livres
Elemento 3.3.90.30.0000 (19) – Material de Consumo

R$              1.000,00
Elemento 3.3.90.36.0000 (20) – Outros Serviços de Terceiros Pessoa

Física R$                 270,00
Elemento 3.3.90.39.0000 (21) – Outros Serviços de Terceiros Pessoa

Jurídica R$              1.000,00

M U N I C Í P I O  D E  S A B Á U D I AM U N I C Í P I O  D E  S A B Á U D I AM U N I C Í P I O  D E  S A B Á U D I AM U N I C Í P I O  D E  S A B Á U D I A
Praça da Bandeira, 47 – FONE (44) 3251 – 1122 CEP 86720-000

CNPJ/MF 76.958.974/0001-44

“Juntos construindo um futuro melhor”

Elemento 3.3.90.93.0000 (22) – Indenizações e Restituições R$              1.000,00
Soma Manutenção das Atividades da Assessoria Jurídica R$              3.270,00

Órgão 03 SECRETARIA ADMINISTRATIVA
Unidade 004 DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO
Função 04 ADMINISTRAÇÃO
Sub-função  122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa 0006 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO OPERACIONAL
Projeto/Atividade 2017 Melhorias em Unidades Administrativas
Recurso 1000 Recursos Livres
Elemento 4.4.90.51.0000 (95) – Obras e Instalações R$                  690,00
Elemento 4.4.90.52.0000 (96) – Equipamentos e Material Permanente R$               5.340,00
Soma Melhorias em Unidades Administrativas R$               6.030,00

Órgão 04 SECRETARIA DE INDÚSTRIA COMÉRCIO, SERVIÇOS URBANOS E
MEIO AMBIENTE

Unidade 001 DIRETORIA GERAL
Função 26 TRANSPORTE
Sub-função  782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO
Programa 0013 PROGRAMA DE MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE UTILIDADE

PÚBLICA
Projeto/Atividade 2027 Manutenção das Atividades de Gerencia de Serviços Rodoviários
Recurso 1000 Recursos Livres
Elemento 3.3.90.36.0000 (128) – Outros Serviços de Terceiros Pessoa

Física R$               3.200,00
Elemento 4.4.90.52.0000 (130) – Equipamentos e Material Permanente R$               3.200,00
Soma Manutenção das Atividades de Gerencia de Serviços Rodoviários R$               6.400,00

Órgão 05 SECRETARIA DE SAUDE
Unidade 001 DIRETORIA DO PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL
Função 10 SAÚDE
Sub-função  122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa 0020 PROGRAMA DE SAUDE E SANEAMENTO
Projeto/Atividade 2030 Manutenção da Secretaria de Saúde
Recurso 303 Saúde / Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%)
Elemento 4.4.90.52.0000 (154) – Passagens e Despesas com Locomoção R$             1.000,00
Soma Manutenção da Secretaria de Saúde R$             1.000,00

Órgão 06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
Unidade 001 SUPERVISÃO GERAL
Função 12 EDUCAÇÃO
Sub-função  122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa 0016 PROGRAMA EDUCAR PARA VENCER
Projeto/Atividade 2039 Manutenção da Secretaria de Educação
Recurso 103 Educação 10% Sobre Transferências  Constitucionais

M U N I C Í P I O  D E  S A B Á U D I AM U N I C Í P I O  D E  S A B Á U D I AM U N I C Í P I O  D E  S A B Á U D I AM U N I C Í P I O  D E  S A B Á U D I A
Praça da Bandeira, 47 – FONE (44) 3251 – 1122 CEP 86720-000

CNPJ/MF 76.958.974/0001-44

“Juntos construindo um futuro melhor”

Elemento 3.3.90.36.0000 (219) – Outros Serviços de Terceiros Pessoa
Física R$                  105,00

Elemento 4.4.90.52.0000 (222) – Equipamentos e Material Permanente R$                  990,00
Soma Manutenção da Secretaria de Educação R$               1.095,00

Órgão 06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
Unidade 001 SUPERVISÃO GERAL
Função 12 EDUCAÇÃO
Sub-função  361 ENSINO FUNDAMENTAL
Programa 0016 PROGRAMA EDUCAR PARA VENCER
Projeto/Atividade 2040 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental
Recurso 103 Educação 10% Sobre Transferências  Constitucionais
Elemento 3.1.90.11.0000 (223) – Vencimentos e Vantagens Fixas R$               6.090,00
Elemento 3.3.90.36.0000 (228) – Outros Serviços de Terceiros Pessoa

Física R$               2.620,00
Soma Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental R$               8.710,00

Órgão 06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
Unidade 004 GERENCIA DE CULTURA
Função 13 CULTURA
Sub-função  122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa 0018 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO CULTURAL
Projeto/Atividade 1013 Aperfeiçoamento da Rede de Cultura Municipal
Recurso 1000 Recursos Livres
Elemento 4.4.90.51.0000 (277) – Obras e Instalações R$              5.300,00
Soma Aperfeiçoamento da Rede de Cultura Municipal R$              5.300,00

Órgão 06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
Unidade 005 GERENCIA DE MANUTENÇÃO
Função 12 EDUCAÇÃO
Sub-função  365 ENSINO INFANTIL
Programa 0016 PROGRAMA EDUCAR PARA VENCER
Projeto/Atividade 1007 Aperfeiçoamento da Rede de Ensino Infantil
Recurso 103 Educação 10% Sobre Transferências  Constitucionais
Elemento 4.4.90.51.0000 (306) – Obras e Instalações R$            10.300,00
Soma Aperfeiçoamento da Rede de Ensino Infantil R$            10.300,00

Órgão 06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
Unidade 005 GERENCIA DE MANUTENÇÃO
Função 12 EDUCAÇÃO
Sub-função  365 ENSINO INFANTIL
Programa 0016 PROGRAMA EDUCAR PARA VENCER
Projeto/Atividade 2085 Manutenção e Equipamento das Unidades de Educação Infantil
Recurso 104 Demais Impostos Vinculados a Educação

M U N I C Í P I O  D E  S A B Á U D I AM U N I C Í P I O  D E  S A B Á U D I AM U N I C Í P I O  D E  S A B Á U D I AM U N I C Í P I O  D E  S A B Á U D I A
Praça da Bandeira, 47 – FONE (44) 3251 – 1122 CEP 86720-000

CNPJ/MF 76.958.974/0001-44

“Juntos construindo um futuro melhor”

Elemento 3.3.90.36.0000 (317) – Outros Serviços de Terceiros Pessoa
Física R$                240,00

Soma Manutenção e Equipamento das Unidades de Educação Infantil R$                240,00
Soma Total R$           44.345,00

Art. 3º. Este Decreto foi publicado em mural publico e posteriormente será publicado no Órgão Oficial do

Município, revogando as disposições em contrário.

           Edifício da Prefeitura do Município de Sabaudia, aos 08 dias do mês de Outubro de 2015.

EDSON HUGO MANUEIRA

Prefeito Municipal